






fra et Fornuftstade havde angrebet den kristne Aabenbaring, 
overførtes fra Ekernførde hertil 26. April 1761, sendtes allerede 
8. Dec. til Borringholm og frigaves 21. Nov. 1769 af sin Forvis­
ning. Sekondltn. Walterstorff af de slesvigske Ryttere blev 13. 
Okt. 1772 skikket til Christiansø at tjene to Aar som Musketær 
og to Aar som Underofficer, men slap 1. Juni 1774 fri af Mili­
tærtjenesten for at søge sin Lykke i udenlandsk Tjeneste. 

Paa denne sammenklumpede Stump Danmark dalede Andreas 
Agerbech ved sit tvungne Kaldskifte 16. Juli 1756 med Thomas 
From ned som Garnisonspræst med skarpt Tilhold til at afbryde 
alt Samkvem med Borringholm. Der gik dog et Fjerdingaar, 
inden han rev sig løs fra Klemrnedsker Præstegaard, og kun 
endnu et Fjerdingsaar, inden han væltede sig ind i Strid med 
sine nye Omgivelser. Over Jørgen Togsverd, født 1725 i østre­
larsker Præstegaard, theologisk Kandidat 1749, Degn her 31. Avg. 
samme Aar, tillige Skolelærer fra den faste Garnisonsskoles Op­
rettelse 28. Okt. 1752, gift 26. April 1754 med Præstedatteren 
Mette Michelle From, førte Agerbech hidsige Klager for Drik, 
Spil, Dans, Hujen, Banden og Skælden, saa et Krigsforhør 
maatte til under den pietistisk sindede Kommandant Stiboldts 
Forsæde. Men i det kunde Agerbechikke gjøre sine Sigtelser 
vidnefaste, Officerernes og alle andres Vidnesbyrd gik tvert imod 
dem, strax sigtede Agerbech dem for usandfærdige Vidner, og 
da dette gjendreves som falsk Tale, skyldte han hele Retten for 
at handle lovløst, ophævede Sagen her og forlangte Udskrift af 
Forhørsbogen for at kunne føre den frem for lovfast Myndighed. 
Hermed tvang han Stiboldt til at føre Sagen frem for Regerings· 
kollegiet, som lod Krigsretten optage nye Forhør om Præstens 
upræstelige Opførsel, og Udfaldet af disse Forhør førte ~E'rederik 
den Femte til 25. Marts 1757 at paabyde, at Agerbeeh for at 
have rejst en grundløs Sag uden at raadføre sig med Provst 
eller Biskop skulde bøde 20 Rdl. til fattige Præsteenker, 10 Rdl. 
til Justiskassen, afholde alle Sagens Omkostninger og irette­
sættes af en Provsteret for sin vedvarende Urolighed, Brænde· 
vinsdrik og Fylderi og for de usømmelige, ofte latterlige Lig· 
nelser, som han fremførte fra Prædikestolen til hele Menig· 
hedens Forargelse, samt ogsaa advares at se sig i Spejl hos de 
til Christiansø forviste urolige Præster, hvis Skæbne ogsaa vilde 
blive hans, hvis han fremturede i sin Leve· og Prædikemaade; 
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i Provsteretten skulde han underskrive en Forpligt til at holde 
sig ganske rolig, varetage sit Embede, rette sig efter Ritualen 
i alle Stykker og intet andet prædike end Guds Ord rent og 
til Opbyggelse, ikke til LaUer. Saaledes tog Regeringen med 
stor Lempe paaAgerbech, som selv ikke faer lempelig med sine 
Medmennesker. 

For at undgaa sin Ydmygelse søgte og fik Agerbech 1. Juli 
1757 sin Afsked i Naade med en Aarpenge paa 70 Rdl.; selv 
mente han at kunne vente den sat til 200 Rdl. fra Eftermanden, 
skønt Præstelønnen ikke var mere end 342 Rdl. aarligt. En 
vitterlig Uret skete ham dog, idet den gældsunkne Avditør 
Petersen skruede sin Skriverfordring op til 180 Rdl. og hans 
Ejedele bortsolgtes paa Christiansø til Spotpriser, for at Sags­
omkostningerne kunde dækkes. Kongen forlangte, at det ulov­
lige Salg skulde gaa tilbage, den griske Avditør afgive den 
modtagne Pengesum og Agerbech holdes skadesløs. Nu helt 
Læge bosatte Agerbech sig i Svanikke, øvede sine Kure ogsaa 
i København og udgav her fire vidsvævende Lægebøger 1758 
og 64, tilsidst en markskrigerisk Efterretning om sin Universal 
Feber- og Slag balsam og manede Præsterne til at spilde mindre 
Tid paa Ordkrig og Hjernespind, som ikke gavnede deres Til- . 
hørere for en Avne, og mere foredrage Botanik og den deri 
grundede Lægekunst, hvormed de vilde blive nyttige Mænd 
for Kirkegængernes baade ind- og udvortes Menneske. Selv 
foregreb han med denne Tale det ramme Bagslag, som den 
krasse Pietisme gav dansk Kirkeliv i den frembrydende Ra­
tionalisme. Han døde 30. Jan. 1770 i Svanikke; hans Enke 
Karen Liitken sad her i gode Kaar med 800 Rdl. Kapital ud­
sat paa Rente og aadigt 30 Rdl. fra Christiansø til sin Død i 
Dec. 1805. 

Agerbechs fortumlede Liv gav et udpræget Tidsbilled; men 
hverken som Læge eller som Præst satte han varige Spor hos 
de sindige Borringholmere. I det store Klemmedsker Sogn 
fandt hans nære Trosbrødre de hernhutiske Separatister faa 
Aar efter hans Afgang herfra kun tre fire Tilhængere af hans 
Forkyndelse; og da Froms Eftermand her, den i selve Sognet 
paa Sømlegaard fødte Jørgen Kofoed 1771-1808 søgte at slaa 
Følge med Hernhuternes Broderskab, vakte han Splid i sin 
Klammersker Menighed. Denne ærlige Præst blev Overgangs-
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